IO. AN-

9

I O. A N T O N I I  
V I P E R A N I  
D E P O E T I C A

L I B. P R I M V S.

De nomine & vi poëticæ.

C A P. I.

**P**OETICÆ significatio derivari potest in res plures; nam verbo Græco ποιησις, unde poëtica nomen ducitur, & faciendi & fingendi subiecta vis est; quo porro nomine artes omnes appellantur, quæ vel factione, vel imitatione consistunt: tamen ea facultas atque scientia, quæ effingit explicatque carminibus factas hominum actiones, ob dictionis imitationisque præstantiam hoc proprium nomen obtinuit. Quamobrem poëta nomen erit quidem his commune, quorum studium aut in facienda, aut in effingenda re aliqua versatur; sed eo fabularum & carminum compositorem præcipuè intelligemus: quemadmodum orationis autorem oratorem volunt nominari, quia licet omnis oratio locutio sit, tamen eius locutio verborum & sententiarum copia, gravitate, ornatu ceteris antecellat. Igitur Poëtica opinor rectè finietur ars, quæ numerosa oratione ad docendum vitæ usum actiones hominum imitatur. Etenim si ars est multa-

A 5 rum de

rum de una re præceptionum ad finem aliquem vitæ utilem comprehensio, nulli dubium erit poëticae suas esse leges (nam leges artium sunt præceptiones) quæ à summis ingenis inuenta, & longo vsu & experientia observata sunt. Tum humanarum actionum imitatio ab his artibus poëticam seiuungit, quæ nihil effingunt: carmen autem ab his secernit, quæ licet effingant, non tamen versu explicant id quod effingunt: cuiusmodi sunt Dialogi, quos quidam pœmata nuncupant; ut plerique Lucianum planè alterum Aristophanem esse dicant; sed ea dumtaxat ratione, qua pictores, mimi, & imitatores alij propter nominis generalem quandam lateq; diffusam significatione nominari possunt, & nominantur etiã poëta. Non erit ergo poësis, quæ vel imitatione priuetur, vel carmine non utatur: etsi nonnulli vulgariter compositores carminum, vel si nullam fingendi rationem sequantur, quasi effectores poëtas appellant, arbitantes non solum id esse, quod metra conscribere. Atqui Empedocles, Parmenides atque Lucretius summorum hominum iudicio è numero poëtarum eximuntur; quoniam præter carmen nihil aliud habent, quod poëtarum proprium sit: non secus atque is creditur dicendi copiam & ornatum ab oratore mutuatus, qui de occultis naturæ rebus elegante & copiosa oratione disputans auditur. Proinde ut anima corporis, sic fabula est forma pœmatis; quia magis fictio poëtam facit, quàm carmen, cum illius magis proprium sit imitari: & docti viri negant inueniri poësim quæ imitatione careat. Carmen autem poëta in exprimendis